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Abstrakt

Účelem této práce je vytvoření doprovodné mobilní aplikace pro návštěvu
Zoo Praha určené pro zařízení se systémem iOS. Tato aplikace poskytuje
všechny informace o zde žijících zvířatech a plně interaktivní mapu Zoo Praha,
pomocí které se může návštěvník v areálu orientovat. Data pro tuto aplikaci
zpracovává server v jazyce Python, který je též potřeba implementovat.

V práci je popsán celý proces vývoje této aplikace. Nejdříve jsou popsána
dostupná data a analyzovány již existující podobné aplikace, na tomto zá-
kladě jsou vytvořeny požadavky na výslednou iOS aplikaci a server. Následně
je popsána implementace a otestování pomocného serveru v jazyce Python,
která je ukončena jeho nasazením společně s používanými databázemi na různé
cloudové systémy. Nakonec je popsán návrh, implementace a testování (auto-
matické a uživatelské) mobilní aplikace.

Klíčová slova iOS, Swift, Python, Otevřená data, Web scraping, MongoDB

Abstract

Goal of the thesis is an implementation of an iOS mobile application which is
used as an assistant for visitors of Zoo Prague. The application provides
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all data of animals owned by Zoo Prague and a fully interactive map of
Zoo Prague which can be used to orient and navigate when visiting. Data
required by the application is processed by a Python server which also has to
be created.

The thesis describes the whole process of creating the application. The
available data and analysis of already existing mobile applications is done
first and is used as a base for specification of iOS application’s and server’s
requirements. Then the thesis describes implementation and testing of the
Python server which is finished by deployment of said server and its databases
to a cloud. In the end, the thesis describes design, implementation and testing
(both automated and user testing) of the iOS mobile application.

Keywords iOS, Swift, Python, OpenData, Web scraping, MongoDB
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Úvod

Zoologická zahrada hl. m. Prahy (dále ”Zoo Praha“) je jednou z nejznámějších
zoologických zahrad v České republice, kterou jen v roce 2019 navštívilo při-
bližně 1,5 milionu lidí[1]. Zoo Praha poskytuje mnoho dat o zde žijících zvířa-
tech či probíhajících akcích, které jsou z pohledu návštěvníka velmi zajímavé.
Dále existuje papírová mapa, kterou může návštěvník používat k orientaci
v areálu Zoo Praha. Tato data lze použít pro vytvoření doprovodné mobilní
aplikace pro návštěvníky, která by jim poskytované informace zobrazovala
v přehlednější formě a zároveň by nahradila papírovou mapu. V Zoo Praha
taková aplikace neexistuje, a proto její vytvoření je hlavním cílem práce.

V první kapitole jsou nejprve analyzovány dostupné zdroje mapových
dat a dat ze Zoo Praha, aby bylo zjištěno, co vše lze v aplikaci použít a zda
je vůbec možné interaktivní mapu vytvořit. Dále se zabývá i rešerší již exis-
tujících podobných aplikací pro systémy iOS a Android. Hlavním výsledkem
této kapitoly je seznam definovaných funkčních a nefunkčních požadavků pro
server a mobilní aplikaci pro systém iOS.

Ve druhé kapitole je popsána implementace serveru, jehož účelem je
automatizované stahování a zpracování všech potřebných dat a jejich uložení
do databáze. Tato data jsou následně poskytována přes internet. Nejdříve jsou
popsány všechny používané databáze, ve kterých jsou data uložena. Následně
se kapitola zabývá implementací jednotlivých funkcionalit samotného serveru,
které vychází ze specifikovaných funkčních a nefunkčních požadavků. Dále je
popsáno automatické testování serveru. Nakonec je popsáno nasazení databází
a serveru na vybrané cloudové platformy.

V poslední kapitole je popsána implementace mobilní aplikace pro sys-
tém iOS. Kapitola se nejprve zabývá návrhem uživatelského rozhraní apli-
kace, který obsahuje grafické zpracování jednotlivých obrazovek a přechodů
mezi nimi. Následně je popsána použitá softwarová architektura. Kapitola se
dále zabývá samotnou implementací aplikace, která začíná popisem postupů a
technologií důležitých pro celou aplikaci, pokračuje popisem implementace ně-
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kterých důležitých funkcionalit a uživatelského rozhraní. Nakonec se kapitola
zabývá automatickým a uživatelským testováním.
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Kapitola 1
Cíl práce

Primárním cílem práce je vytvořit funkční mobilní aplikaci pro systém iOS,
která slouží jako doprovodná aplikace při návštěvě Zoo Praha. Je tedy pri-
márně určena pro návštěvníky Zoo Praha nebo lidi, kteří o návštěvě uvažují.
Pro dosažení tohoto cíle je nutné projít následujícími fázemi:

• Analýza dostupných dat, na jejíž základě je specifikována funkcionalita
výsledné mobilní aplikace.

• Implementace serveru v jazyce Python, jehož účelem je automatické sta-
hování, úprava, ukládání a poskytování dat, která mobilní aplikace po-
užívá.

• Navržení, implementace a otestování mobilní aplikace pro systém iOS.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole jsou shrnuta dostupná data a analyzovány některé již existující
podobné aplikace. Primárním výstupem kapitoly jsou konkrétní specifikace
funkčních a nefunkčních požadavků na mobilní aplikaci a pomocný server,
které jsou vypracovány na základě těchto informací.

2.1 Dostupná data
2.1.1 Data z OpenData hl. města Prahy
OpenData hl. města Prahy[2] (dále OpenData Praha) je celoměstský portál
pro otevřená data, který je dostupný na adrese opendata.praha.eu. Zoo Praha
zde zveřejňuje datové sady Návštěvnost, Lexikon zvířat, Akce v zoo a Adopce
zvířat. Více informací o principu otevřených dat v sekci 2.2.

Datové sady mají být aktualizovány jednou za čtvrt roku. Původně byly
naposledy aktualizovány v roce 2017 a byly již značně zastaralé, v září 2020
byly aktualizovány novým automatickým skriptem[3]. Došlo k poškození všech
datových sad, které místo dat obsahovaly HTML soubor s chybovou hláš-
kou, chyba nebyla jinak indikována. Datové sady byly obnoveny na konci
dubna 2021.

Lexikon zvířat

Datová sada obsahuje všechny důležité informace o zde žijících zvířatech a
je primárním zdrojem dat pro mobilní aplikaci. Každý záznam zvířete má
následující atributy:

• název,

• latinský název,

• podrobnosti,

• odkaz na fotografii
zvířete,

• řád,

• třída,

• chov v zoo,

• rozmnožování,
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2. Analýza

• potrava,

• biotop,

• rozšíření,

• kontinent,

• projekty v zoo,

• proporce,

• zajímavosti,

• umístění v zoo.

Atribut ”Umístění v zoo“ je užitečný pro zvířata, která se nacházejí v
pavilonech, pro zvířata nacházející se mimo pavilony je příliš obecný.

Datová sada je dostupná ve formátech CSV a XLSX, které jsou ulo-
ženy přímo na adrese opendata.praha.eu. Datová sada má být dostupná
i ve formátu JSON, který však odkazuje na již nedostupné interní API v
Zoo Praha[4].

Datová sada dále obsahuje i samostatné tabulky pro jednotlivé atributy,
které lze použít pro filtraci záznamů v hlavní tabulce. Mezi samostatné tabulky
patří např. seznam biotopů, seznam kontinentů, seznam lokalit,. . .

Akce v zoo

Datová sada obsahuje informace o aktualitách ze Zoo Praha, a proto lze tyto
data použít pro implementaci seznamu budoucích akcí. V této datové sadě je
odkaz na oficiální RSS kanál Zoo Praha, který obsahuje aktuální novinky. Data
ve formátu CSV jsou zastaralá a ve formátu JSON odkazují na již nedostupné
interní API v Zoo Praha.

Adopce zvířat

Datová sada obsahuje seznam zvířat, která lze adoptovat. Obsahuje český
a anglický název zvířete, třídu a cenu jeho adopce v Kč. Tyto data lze u
jednotlivých zvířat zobrazit.

Návštěvnost

Datová sada obsahuje pouze roční návštěvnost Zoo Praha. Tato data nejsou
pro běžného uživatele zajímavá.

2.1.2 Data ze Zoo Praha
Jak již bylo uvedeno výše (sekce 2.1.1), Zoo Praha zveřejnila na OpenData Praha
své datové sady. Nevýhody těchto datových sad jsou:

• zastaralost dat,

• nepravidelnost aktualizace,

• případná dlouhodobá nedostupnost dat kvůli chybné aktualizaci na Open-
Data Praha, která byla popsána v sekci 2.1.1.
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2.2. Princip otevřených dat

Vzhledem k těmto nevýhodám je vhodné uvažovat o dalším zdroji dat.

[…]

kobraz jihoafrický nachází.

7. Jedním ze zvířat ve zvýrazněném pavilonu z předchozího bodu je Bodlín
Telfairův. Na jakém kontinentu je možné ho najít?

8. Přejdi zpět na mapu a zruš všechna zvýraznění.

9. Najdi vlastní pozici na mapě. Není-li to možné, zkus vysvětlit proč.

10. Spusť navigaci k Pavilonu šelem a plazů.

11. Přeruš navigaci.
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4.4.3.2 Výsledek testu

Po otestování aplikace všemi testery byly nalezeny tyto problémy:

1. Na obrazovce s lexikonem zvířat není indikováno, zda je aktivní nějaký
filtr. Na tento problém poukázali všichni testeři.

2. Jeden z testerů narazil na problém, kdy při označení jednoho z filtrů
došlo k označení dalšího filtru.

3. Všichni testeři v případě 9. scénáře správně odpověděli, že není možné
najít vlastní pozici v mapě, protože se nachází mimo areál Zoo Praha.
Avšak tři z testerů řekli, že by bylo vhodné tento stav indikovat i jinak
než pouze deaktivací prvků.

4. Jeden tester se pokusil přejít mimo mapu a všiml si grafického ”zadrhá-
vání“, které tento pokus způsobí.

5. U jednoho s testerů v jednu chvíli mapa přestala reagovat a objevilo se
grafické ”zadrhávání“. Toto bylo způsobeno větší obrazovkou použitého
fyzického zařízení.

6. Třem testerům chyběla možnost filtrovat pomocí pavilonů.

Dle těchto nalezených problémů byly vytvořeny následující úpravy:

1. Byla změněna ikona pro přechod na seznam filtrů zvířat. Nyní se mění
podle toho, zda je nějaký filtr nastaven, jak je vidět na obrázku č. 4.8.

2. Šlo o chybu v aplikaci, která by měla být opravena.
3. Nyní je přímo v tlačítku pro spuštění napsáno, proč je deaktivováno, jak

je vidět na obrázku č. 4.9
4. Omezení interaktivní mapy na okolí Zoo Praha je bohužel problém, který

se zatím nepodařilo zcela vyřešit. Použitá knihovna toto bohužel neu-
možňuje. Bylo zvětšeno mapou zobrazované okolí, aby uživatel tento
problém nemusel řešit.

5. Bylo zvětšeno mapou zobrazované okolí.
6. Přidáno filtrování pomocí pavilonů.
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Obrázek 4.8: Žádný filtr není vybrán (vlevo) vs. nějaký filtr je vybrán (vpravo).
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Obrázek 4.9: Informace, proč je tlačítko deaktivováno.

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit doprovodnou aplikaci pro Zoo Praha, která po-
skytuje všechny informace o zde žijících zvířatech a plně interaktivní mapu,
kterou lze použít pro orientaci v areálu Zoo Praha. Je tedy určena primárně
pro návštěvníky nebo lidi, kteří pražskou zoo navštívit plánují. Data pro tuto
aplikaci zpracovává server v jazyce Python, který je též implementován.

Nejdříve byla analyzována dostupná data ze Zoo Praha. Původně měla být
tato data čerpána z portálu OpenData Praha, kde byla pražskou zoo zveřej-
něna ve formátech vhodných pro strojové zpracování. Bohužel tato data nebyla
během práce dostupná, a proto byla získávána přímo ze stránek Zoo Praha po-
mocí techniky Web scraping. Data tak bylo možné získat a navíc byla zajištěna
i větší aktuálnost oproti původním datům z portálu OpenData Praha.

Dále byly analyzovány existující mapové podklady použité pro implemen-
taci interaktivní mapy. Zde byly vybrány volně dostupné mapové podklady
z OpenStreetMap, na kterých jsou založené například Mapy.cz. Tyto jsou mno-
hem přesnější než mapy od firmy Apple, navíc obsahují i pozice jednotlivých
zvířat.

Na základě dat ze Zoo Praha, mapových podkladů a rešerše existujících
aplikací byly specifikovány funkcionality, které mobilní aplikace a server po-
skytují.

Následně byl popsán vývoj pomocného serveru v jazyce Python, jehož hlav-
ním účelem je automatické stahování, úprava, ukládání a poskytování dat,
která mobilní aplikace používá. Nejprve byly vybrány databáze pro uložení
dat. Následně byly popsány implementace funkcionalit pro stahování jednot-
livých typů dat, způsob automatizace celého serveru a specifikace architektury
REST rozhraní, pomocí kterého server data poskytuje. Dále byly popsány vy-
tvořené automatické testy. Poslední popsanou částí bylo nasazení serveru a da-
tabází na cloudové platformy. Pro hlavní používanou MongoDB databázi byla
použita platforma Atlas, pro ukládání souborů byla použita služba AWS S3 a
samotný server je nasazen na platformě Heroku.

Nakonec byl popsán vývoj samotné mobilní aplikace pro zařízení se systé-
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mem iOS. Nejprve byl proveden návrh uživatelského rozhraní, jehož výstupem
bylo grafické zpracování jednotlivých obrazovek a přechodů mezi nimi. Tento
návrh se řídil primárně jednotlivými specifikovanými požadavky a obecnými
postupy vytváření uživatelského rozhraní v iOS aplikacích. Následně je po-
psána použitá softwarová architektura. Dále byla blíže popsána samotná im-
plementace aplikace od postupů a technologií důležitých pro celou aplikaci až
po konkrétní implementaci uživatelského rozhraní.

Nakonec bylo provedeno automatické a uživatelské testování mobilní apli-
kace. Chyby nalezené během uživatelského testování byly popsány a v aplikaci
opraveny.

Zoo Praha nabízí mnoho dalších informací, o které by bylo možné aplikaci
vylepšit. Jde minimálně o informace o nadcházejících akcích, které by bylo
možné též v mapě zobrazovat.
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Příloha A
