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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 78 /100 (C)

Odevzdaná práce je logicky členěna a text v českém jazyce je srozumitelný. S
přibývajícím textem roste počet překlepů a gramatických chyb včetně chybného
skloňování. V práci se správně vyskytuje “Zoo Praha”, nicméně název práce obsahuje
chybně “ZOO”. “Listing 4” nedodržuje okraje šablony.

Přestože není rešerše existujících aplikací v zadání explicitně zmíněna, považuji takové
zmapování za důležité. Student tuto sekci (2.5) poněkud odbyl dvěma aplikacemi (Zoo
Liberec a Údolí slonů), přestože jich existuje více (pro Zoo Brno, Ostrava atd.), ba dokonce
pod stejným vedoucím vznikla v roce 2018 nad stejnými daty aplikace pro Android jako
diplomová práce. Ostatní části práce jsou dle mého popsány dostatečným způsobem.

Student místy používá zvláštní argumentace. Např.: “SwiftUI je naopak velmi nový
nástroj, který je bližší vytváření UI přímo v kódu. Není použit, protože na rozdíl od
předchozích dvou způsobů vytváření UI s ním zatím nemá autor dostatečné zkušenosti.”
Pokud by všechny studentské práce měly být realizovány na základě dostatečných
zkušeností studentů, pak bychom se daleko nedostali a studenti se toho moc nenaučili.
OpenData Praha mají dle zadání sloužit jako datový podklad pro aplikaci, nicméně
student v práci konstatuje nemožnost použití těchto dat kvůli jejich zastaralosti a
nepravidelné aktualizaci. Navrhuje a implementuje tak využití dat přímo z webových
stránek Zoo Praha - chválím.

Použité reference jsou dostatečné, mezi slovem a referencí chybí mezera.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Odevzdaný kód nejde přeložit. Student kombinuje dva manažery závislostí (Cocoapods a
Carthage), ideální je použít pouze jeden (v práci je argumentace, proč nelze použít pouze
Carthage, ale chybí argumentace, proč závislosti nelze obstarávat pouze pomocí
Cocoapods). Závislosti by měly být ideálně součástí zdrojového kódu, ať je nemusí někdo
další separátně řešit a je vše na jednom místě. Pojetí kódu lehce působí jako šití horkou
jehlou, ale mohu se mýlit. Škoda, že si student nevyzkoušel SwiftUI, které je na vrcholu
iOS trendů.

Ukázkové video by zasloužilo mluvený komentář. Ikonku koše pro zrušení výběru filtrů
nepovažuji za vhodnou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 65 /100 (D)

Student navrhl a implementoval iOS aplikaci včetně serveru pro zpracování dat. Přestože
nebylo součástí zadání konečné nasazení do provozu, tento fakt kazí celkový dojem z
práce a považuji ho za zásadní. K dispozici není nejen produkční verze aplikace v
AppStore, ale ani testovací verze, která během práce byla realizována a testována.
Vzhledem k tomu, že se mi odevzdaný kód nepovedlo přeložit, aplikaci jsem mohla
hodnotit pouze na základě přiložené video ukázky. Těžko tedy posoudit využitelnost
výsledků, což je u softwaru mrzením. Byla by škoda, kdyby se jednalo o tzv. práci do
šuplíku.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Práci navrhuji hodnotit známkou C.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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